

UNIMED COSTA DO DESCOBRIMENTO COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(VALORES EM R\$)

| DESCRIÇÃO | 2022 | 2021 Reclassificado |
|---|------------------------|------------------------|
| Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde | 114.768.974,03 | 104.783.884,67 |
| Receitas com Operações de Assistência à Saúde | 117.410.712,45 | 107.865.648,42 |
| Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos | 117.829.321,56 | 108.109.709,19 |
| Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde | (418.609,11) | (244.060,77) |
| (-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora | (2.641.738,42) | (3.081.763,75) |
| Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos | (87.788.638,05) | (75.813.485,58) |
| Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados | (86.437.368,57) | (74.712.644,13) |
| Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados | (1.351.269,48) | (1.100.841,45) |
| RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE | 26.980.335,98 | 28.970.399,09 |
| Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde | 92.495,20 | 9.240,45 |
| Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora | 1.073.101,29 | 363.011,70 |
| Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar | - | 2.947,50 |
| Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar | 1.072.201,29 | 359.701,94 |
| Outras Receitas Operacionais | 900,00 | 362,26 |
| (-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde | (54.200,20) | (17.309,71) |
| Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora | (4.391.766,14) | (3.926.409,10) |
| Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde | (2.710.026,70) | (1.293.501,17) |
| Provisão para Perdas Sobre Créditos | (1.681.739,44) | (2.632.907,93) |
| Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora | (5.470.028,54) | (5.655.959,38) |
| RESULTADO BRUTO | 18.229.937,59 | 19.742.973,05 |
| Despesas de Comercialização | (389.446,37) | (356.784,34) |
| Despesas Administrativas | (13.377.817,04) | (12.305.557,52) |
| Resultado Financeiro Líquido | 5.915.574,84 | 1.353.492,24 |
| Receitas Financeiras | 7.103.541,96 | 2.442.592,21 |
| Despesas Financeiras | (1.187.967,12) | (1.089.099,97) |
| Resultado Patrimonial | 89.971,09 | 84.657,90 |
| Receitas Patrimoniais | 118.983,56 | 89.735,07 |
| Despesas Patrimoniais | (29.012,47) | (5.077,17) |
| RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES | 10.468.220,11 | 8.518.781,33 |
| Imposto de Renda | (1.547.951,24) | (365.761,00) |
| Contribuição Social | (565.902,45) | (140.313,96) |
| RESULTADO LÍQUIDO | 8.354.366,42 | 8.012.706,37 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Heber Souza Andrade
Contador Responsável
CRC MG086529 T-BA

Eugênio Luis Carvalho Franca
Diretor Presidente